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1. April 1909, og at det tillades alle Haandværkere ved Udførelse af Akkord- 
arbejde at tjene et Tillæg af indtil 40 pCt., 

at Formænd, Værksteds-Assistenter, Maskinister og Fyrbødere maatte faa 
et Løntillæg af 20 pCt., 

at kvindelige Arbejdere ved de forskellige Institutioner maa faa et Tillæg 
af 20 pCt. i Lighed med det, de kvindelige Arbejdere ved Tøjhus- og Laboratorie- 
afdelingen fik den 1. April 1909. 

3. Tillige ansøge vi om, at der uden Afkortning i de her ansøgte Lønninger fra 
1. April 1910 maa blive tilstaaet os en Arbejdstid i Lighed med den, der alt i 
mange Aar har været indført paa Orlogsværftets Værksteder og Magasiner. 

Til Begrundelse af disse vore Ønsker tillade vi os at fremføre følgende: 
ad 1. Da det med den stadig stigende Dyrtid viser sig vanskeligere for de 

lavestlønnede at eksistere, og naar der ses hen til de store Lønningslove, der nylig 
ere vedtagne for de fire civile Etater, mene vi, at samtlige ikke-faglærte Arbejdere, 
hvis Lønninger, naar undtages Tøjhus- og Lab or atorieaf delingen, ere fra 2 Kr. 50 Ø. 
til 3 Kr. pr. Dag, paa Usserød endog kun 2 Kr. 32 Ø., bør have disse hævede til mindst 
3 Kr. 50 0, pr. Dag, da vi gaa ud fra, at det er det mindste, hvoraf en Mand med 
Familie kan leve, og at de ligeledes maatte faa Dagløn udbetalt for de i Aarets Løb 
indtræffende kirkelige Helligdage, der ikke falde paa en Søndag. 

Naar der tillige søges indsat en Tjenestetid af 4 Aar for Oprykning i højere 
Lønningsklasser, da begrundes det med, at det nu viser sig vanskeligt for de ikke- 
faglærte Arbejdere, selv efter en lang Tjenestetid, at naa op i en højere Lønnings- 
klasse, hvorimod de ved Indførelse af 4aarige Satser ville kunne naa op i højeste 
Lønningsklasse i Løbet af 8 - 1 2  Aar. Disse 4aarige Satser ere for øvrigt lagte til 
Grund for al Lønningsberegning i Loven om de militære Underklassers Lønning. 홢 
At Lønningerne ønskes ens pr. Uge ,hele Aaret for samtlige ikke-faglærte, begrundes 
med, at Arbejdstiden for de fleste af dem er forskellig Vinter og Sommer, hvorved 
der fremkommer en ret betydelig Forskel paa Ugelønnen; denne Forskel ønske Ar- 
bejderne afbalanceret saaledes, at den ugentlige Udbetaling bliver ens hele Aaret. 

ad 2. Fra 1. April 1909 skete der en Omlægning af Lønningerne for Haand- 
værkere og kvindelige Arbejdere ved de tekniske Værksteder, saaledes at Time- eller 
Daglønnen hævedes med 20 pCt., men samtidig nedsattes Procenten paa Akkordfor- 
tjeneste fra 50 til 25 pCt., dette medførte ikke nogen nævneværdig Lønforbedring for 
nævnte Arbejdere (7,000 Kr. til ca. 350 Mænd og Kvinder), og tillade vi os at hen- 
stille til den høje Rigsdag, at der i Lighed med alle øvrige vedtagne Lønningslove 
ogsaa ydes de faglærte Haandværkere en direkte Lønforbedring, og mene vi, en saadan 
vilde fremkomme, naar der ved Akkordarbejde tillades Haandværkerne at tjene ca. 
40 pCt. Tillæg til Time- eller Daglønnen; derved vilde disse faa en direkte Lønfor- 
bedring af ca. 10 pCt., da der sjælden arbejdes i Akkord hele Aaret rundt. 

Tillige kande Haandværkerne meget ønske Time- eller Daglønnen garanteret 
ved alt Akkordarbejde, da det f. Eks. paa Haandvaabenværkstederne og paa Usserød 
Klædefabrik ofte viser sig, at Arbejderne ved Udførelse af Akkordarbejde i Indtægt 
komme under den for dem en Gang fastsatte Time- eller Dagløn. 홢 Fra 1. April 
1908.fik 8 Formænd ved Tøjhusmagasinerne en Lønforbedring af ca. 20pCt., dette ønske 
vi meget udvidet til ogsaa at omfatte alle øvrige fastlønnede Formænd, Assistenter 
samt Maskinister og Fyrbødere. -- Vi skulle her tillade os at henvise til Københavns 
Kommune, der har Overenskomst med samtlige sine Smede og Maskinarbejdere om en 
Timeløn af 62 Øre-og 8 Timers Arbejdstid paa de fire Gasværker, samtlige Elektrici- 
tetsværker og Vandvoorket. Frederiksberg og Strandvejens Gasværker have en lig- 
nende Overenskomst med sine Smede og Maskinarbejdere, men give 621/2 Øre i Timeløn. 

Paa samtlige her nævnte Steder anvendes Akkordarbejde i største Udstrækning, 
og der gives et Tillæg af 50 pCt. for Over- og 100 pCt. for Natarbejde. 

ad 3. Under forhenværende Marineminister Ravn blev der i 1895 uden Af- 
kortning i Lønningerne indført en Arbejdstid af ca. 8 Timer daglig paa Orlogsværf- 
tets Værksteder og Magasiner, saaledes at der arbejdes 81/2 Time om Sommeren, af- 
tagende med 1/2 Time ad Gangen, til der i de to korteste Vintermaaneder naas ned 
til en Arbejdstid af 6y2 Time pr. Dag. Til Sammenligning er Arbejdstiden paa de 
under Krigsministeriet sorterende Virksomheder paa en enkelt Undtagelse nær ca. 10 
Timer daglig, paa Usserød endog 101/2 Time daglig, dog have de ikke-faglærte Arbej- 


